vescovo di Modena — Martino — il 3 luglio 1212, ne chiamò il priore Giovanni a prestargli obbedienza *tamquam suo proprio domino et prelato* e a dichiarare, anche a nome dei suoi Canonici Regolari, *esse de Episcopatu Mutinae et de jurisdictione Sancti Geminiani*. Da questo medesimo documento, oltre a rilevare la disputa tra il vescovo di Modena e quello di Bologna intorno alla giurisdizione della detta chiesa, risulta pure che il priore Giovanni si era rifugiato a Monteveglio e da quell'arciprete Manfredi era stato annoverato tra i suoi Canonici Regolari (1).

Merita di essere ricordato un saggio rappresentativo di questo processo, relativo alla giurisdizione di Sant'Apollinare di Vallata, in cui l'interrogatorio di Manfredi, arciprete della Pieve di Monteveglio, illumina le ragioni della causa: « C. d. s. Manfredus, archipresbiter de Montebellio. Interrog. dicit quod prior Sancti Apolonaris, nomine Ioannis, misit se in manibus ejus et dicit quod retinet in fratrem et professum domus, Interrog. si est vel fuit canonicus Montisbelii, resp., non. Item si promisit obedientiam, cum se in manibus ejus se posuit, resp. quod non fuit mentio de obedientia. Interrog. si misit manus ejus in manibus suis, resp. quod sic et dicit quod fuit ibi, ubi dictus Ioannes prior Sancti Apolonaris dixit: dominus episcopus Mut. fecit mihi dedecus, ego bene me vendicabo, sed non in ista causa. Item dixit quod audivit Mutine dici quod dominus episcopus excommunicaverat dictum priorem, sed non audivit ab ipso priore. Item dicit quod prior predictus interdixit introitum ecclesie domino episcopo mutinensi, auctoritate Summi Pontificis et pro causa decimarum, quam compromiserat ei dominus Papa, et eum pluries esset vocatus a predicto priore contenebat dictus dominus episcopus venire coram eo, et pro contumacia interdixit ei aditum ecclesiae, quia testes plures perimptorios exceperat. Interrog. si credit quod dominus episcopus timeat stare sub dicto priore de dicta causa committenda in eum antequam invenisset commissionem, resp. quod nescit. Item interrog.

(1) ARCHIVIO CAPITOLARE DI MODENA, *Codex pensionarius*, an. 1212.

si ipse et fratres sui tenentur et promiserunt eidem priori recipere eum in fratrem et canonicum plebis Montebelii, si exiret de ecclesia Sancti Apolonaris, resp. quod nullam aliam promissionem fecit nisi secundum quod ipse dixit superius: et nihil dicit se plus scire et super suam animam jur. et nec odio vel amore aut speciali lucro vel damno etc. » (1).

La causa continuò e parecchie carte capitolari ci testimoniano contestazioni tra il vescovo di Modena e quello di Bologna per la chiesa di Sant'Apollinare di Vallata: i documenti interessanti ci fanno conoscere una nuova controversia, che riguarda l'elezione di Soldo, canonico del Priorato di Santa Maria di Reno presso Casalecchio, a priore e rettore di Sant'Apollinare. La prima carta, che è del 1224, è una presentazione di lettera del vescovo di Modena — Guglielmo — al Capitolo di Sant'Apollinare di Vallata per la nomina di Soldo a priore: le lettere furono presentate dall'arciprete di Ciano e in esse il vescovo Guglielmo comanda ai Canonici di non riceverlo se prima non venisse da lui confermato *sicut sui predecessores actenus receperunt*: quest'atto fu rogato nel claustro della chiesa vicina di Ciano, presente il prete di Maranello e rettore di quella chiesa di S. Gervasio. La seconda carta, che porta la data dello stesso anno, dice che Rainerio, priore di Santa Maria di Reno presso Bologna, da parte sempre del vescovo Guglielmo di Modena, presenta lettera a Soldo, canonico e priore eletto di Sant'Apollinare di Vallata, nella quale il prelato modenese dichiara di crederlo idoneo all'ufficio designato e l'ammonisce di non andarne in possesso *nisi prius accesserit coram nobis recepturus confirmationem*. Ma Soldo e i Canonici di Sant'Apollinare non obbedirono, poichè il 4 ottobre 1224 Alberto, canonico della Pieve di Baggiovara e giudice delegato del vescovo Guglielmo, scomunica il priore eletto e i canonici *quia D.<sup>nus</sup> Soldus ad ipsam ecclesiam contra admonitionem legitimum accessit et Capitulum ecclesiae illum recepit*. La terza carta è del